72  diário oficial Nº 35.803 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2024

origem/destino: belém/cametá/belém
ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item i.
cleide Maria amorim de oliveira Martins
secretária adjunta de estado das Mulheres

Protocolo: 1067737
PoRtARiA Nº 227/2024-SEMu, DE 29 DE ABRiL DE 2024
a secretária adjUNta de estado das MUlHeres, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-
seMU de 13 de novembro de 2023, publicado no doe 35.608 de 14 de
novembro de 2023;
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o processo n° 2024/476643 , de 22 de abril de 2024;
resolve:
i - autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 02 à 04 de maio de 2024,
conforme infomações abaixo:
colaboradora: ivete Medeiros Mauricio – gerente – cPf: 821.968.773-87
objetivo: Participação no apoio à Promoção dos direitos da Mulher.
origem/destino: belém/cametá/belém
ii - conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item i.
cleide Maria amorim de oliveira Martins
secretária adjunta de estado das Mulheres

Protocolo: 1067739
..

SEcREtARiA DE EStADo DE
DESENvoLviMENto EcoNôMico,
MiNERAção E ENERGiA

.

PoRtARiA nº 093/2024 - DAf/SEDEME, 26 de abril de 2024
Nome:jean ricardo Mesquita Machado/Matricula:nº 5978623/cargo/
função:téc. gestão desenvolvimento sustentável/lotação:digeM/ori-
gem:belem-Pa/destino:itaituba-Pa/Periodo:13 a 20/05/2024/valor uni-
tário:r$ 308,84/diárias:7,5 (sete e meia)/importância a ser paga:r$
2.316,30/objetivo: realizar verticalização da cadeira produtiva do ouro
– joias através de visitas técnicas e diagnóstico das atividades produtivas
dos ourives.
registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se
MicHelle abraHÃo abdoN
diretora de administração e finanças
PoRtARiA nº 094/2024 - DAf/SEDEME, 26 de abril de 2024
Nome:Marcia Milene Matos ribeiro/Matricula:nº 5904334/cargo/função:-
téc. gestão desenvolvimento sustentável/lotação:digeM/origem:be-
lem-Pa/destino:itaituba-Pa/Periodo:13 a 20/05/2024/valor unitário:r$
308,84/diárias:7,5 (sete e meia)/importância a ser paga:r$ 2.316,30/
objetivo: realizar verticalização da cadeira produtiva do ouro – joias atra-
vés de visitas técnicas e diagnóstico das atividades produtivas dos ourives.
registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se
MicHelle abraHÃo abdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 1068214
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N.º 012/2024, 26 de abril de 2024.
desigNar colaborador(es) resPoNsavel(eis) Pela gestÃo e fis-
calizaÇÃo do coNtrato N.º 007/2023.
ferNaNdo de soUza flexa ribeiro, diretor Presidente da coMPaNHia
de gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
• Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.° 13.303/16 e no
Manual de gerenciamento e fiscalização de contratos da companhia de
gás do Pará;
• Considerando o contrato n.º 007/2023 do Processo Administrativo n.º
037/2022 – Pregão Eletrônico n.º 06/2023, firmado entre a COMPANHIA
gás do Pará e a empresa ecoMotor reMaNUfatUra de Motores e
Pecas ltda - 12.237.172/0001-62, que tem como objeto a contratação
de empresa especializada para fornecimento de gerador elétrico movido a
gás natural, a ser instalado na estação de condicionamento de gás (ecg),
localizada em barcarena/Pa.
resolve:
art. 1° - designar o agente responsável pela gestão e fiscalização do con-
trato n.º 007/2023, na forma indicada a seguir:
i – fiscal do coNtrato: cleidsoN lUis silva soUza, telefone: (91)
3224-2663, e-mail: cleidson.souza@gasdopara.com.br ;
art. 2° - esta Portaria retroage à data de 06.12.2023.
dê-se ciência e cumpra-se.
belém/Pa, 26 de abril de 2024
ferNaNdo de soUza flexa ribeiro
diretor Presidente da companhia de gás do Pará

Protocolo: 1067760

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto Do PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao coNtRAto N.º 007/2023
PRocESSo ADMiNiStRAtivo N.º 037/2022
PREGão ELEtRoNico N.º 007/2023
contratante: coMPaNHia de gás do Pará.
contratada: ecoMotor reMaNUfatUra de Motores e PeÇas ltda.
objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses,
a contar de 26 de abril de 2024.
vigência: fica prorrogada a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a
contar de 26.04.2024.
fundamentação legal: art. 71, caput da lei n.º 13.303/2016 c/c art. 138,
e artigos 138 e 144 do rilc da companhia de gás do Pará.
Pela contratante: fernando de souza flexa ribeiro e Paulo alexandre car-
valho guardado.
Pela contratada: sérgio augusto tambelini
data de assinatura: 26 de abril de 2024.

Protocolo: 1068057

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

coNtRAto: 07/2023
tERMo ADitivo: 02º
DAtA DE ASSiNAtuRA Do t.A.: 23/04/2024
objeto: elaboração de documentos técnicos e registro cartorário da incor-
poração imobiliária do condomínio industrial de lotes de castanhal (Pa).
fUNdaMeNto: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 180
(cento e oitenta) dias a contar do dia 13/05/2024 a 09/11/2024, nos ter-
mos do artigo 71, caput, da lei nº 13.303/16.
coNtratada: legaliza coNstrUcoNtabil ltda, inscrita no cNPj sob
o nº 40.937.442/0001-83.
lUtfala de castro bitar - PresideNte | codec.

Protocolo: 1067804
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESiGNAR fiScAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 043/2024 – GAB/iMEtRoPARÁ, 29 de Abril de 2024.
dispõe sobre designação de fiscal de contrato.
o Presidente do instituto de Metrologia do estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo decreto governamental publicado
no doe nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
coNsideraNdo que confere à administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso iii, da
lei federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
administrativos serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da
lei federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
resolve:
art. 1º - desigNar as servidoras abaixo, para a função de fiscal e su-
plente de contrato:

coNtRAto MoDALiDADE DE
LicitAção foRNEcEDoR/oBJEto fiScAL E SuPLENtE Do

coNtRAto

 02/2024 adesao a ata
Nº 014/2023/cidrUs

KaPa caPital facilities -
contratação de empresa especiali-

zada na prestação de serviços
de limpeza e conservação nas
instalações e nos bens móveis

deste iMetroPará

f: gilMara reis da silva
s: aNa claUdia lobo

correa

art. 2º - são atribuições do fiscal do coNtrato:
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2. fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii. registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato;
1. confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;

João Silveira
Realce

João Silveira
Realce